

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác phòng, chống mại dâm năm 2023**  
**và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Thực hiện Công văn số 5109/LĐTBXH-PCTNXH ngày 18/11/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Công văn số 7093/UBND-VX<sub>2</sub> ngày 13/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ủy quyền và giao báo cáo công tác phòng, chống mại dâm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Hà Tĩnh báo cáo công tác phòng, chống mại dâm năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, như sau:

**I. Thực trạng tình hình**

- Tình hình tệ nạn mại dâm trên địa bàn Hà Tĩnh trong năm có giảm cả về số vụ việc cũng như tính chất, mức độ, các vụ việc có dấu hiệu tội phạm hình sự xảy ra ít, chủ yếu là xử lý hành chính các đối tượng về hành vi mua bán dâm, từ đầu năm 2023 phát hiện và xử lý 02 vụ với 05 đối tượng về hành vi chứa mại dâm và mua bán dâm tại thị xã Kỳ Anh.

- Về thủ đoạn hoạt động, đối tượng chủ yếu lợi dụng lĩnh vực kinh doanh dịch vụ massage, khách sạn, nhà nghỉ, cho thuê lưu trú, nhất là dịch vụ massage để hoạt động mại dâm. Gái bán dâm chủ yếu là nhân viên massage, đã được chủ cơ sở yêu cầu viết cam kết không thực hiện hành vi bán dâm tại cơ sở kinh doanh. Thực chất những chủ cơ sở này biết được hoạt động bán dâm của nhân viên massage xảy ra trong cơ sở nhưng vì để thu hút khách đến massage và muốn tăng lợi nhuận nên hoạt động mại dâm vẫn xảy ra. Đây là những khó khăn trong việc xử lý về hình sự các đối tượng có liên quan.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Công tác phòng, chống mại dâm**

**1.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo**

Chủ động tham mưu tỉnh chỉ đạo và ban hành nhiều Chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo đến các Sở, ngành, đoàn thể thành viên Ban chỉ đạo tỉnh và Ban chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã về triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm và cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh. Các văn bản chỉ đạo các cơ quan chức năng thường xuyên phối hợp trong công tác tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng chống mại dâm với các lực lượng, ban ngành thành viên Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Hà Tĩnh, các tổ chức đoàn thể, các cơ quan truyền thông, báo chí, các Trường học, tổ chức tuyên truyền phổ biến để người dân nắm được nội dung của Pháp lệnh phòng, chống mại dâm, Luật xử lý Vi

phạm hành chính, Luật hình sự. Đồng thời triển khai các văn bản chỉ đạo thực hiện chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác phòng chống mại dâm trên địa bàn toàn tỉnh.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 398/KH-UBND ngày 25/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình hành động phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục lồng ghép chương trình phòng, chống mại dâm vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương; thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống mại dâm tại đơn vị, địa phương.

### *1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng chống mại dâm*

Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm và phòng, chống TNXH, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện, đẩy mạnh tuyên truyền, phòng ngừa, tấn công trấn áp các loại tội phạm, ngăn ngừa, kiềm chế, không để phát sinh phức các TNXH, trong đó có hoạt động mại dâm trên địa bàn tỉnh.

Các sở ngành, đoàn thể cấp tỉnh liên quan và các địa phương đã lồng ghép các chương trình tổ chức các cuộc tập huấn, tuyên truyền, vận động, triển khai các văn bản, Chỉ thị, Nghị quyết, Chính sách của Đảng, của Chính phủ về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, Pháp lệnh phòng, chống mại dâm, các văn bản chỉ đạo của tỉnh đến xã, phường, thị trấn và các ban, ngành đoàn thể. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức và huy động sự tham gia của chính quyền và người dân về công tác phòng, chống mại dâm kết hợp với phòng, chống ma túy và phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS được triển khai thông qua nhiều hình thức, nội dung phong phú, thiết thực.

### *1.3. Các hoạt động phòng ngừa tệ nạn mại dâm*

Ngay từ đầu năm các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh, Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội tỉnh và các huyện, thành phố, thị xã tăng cường công tác quản lý nhà nước và chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức kiểm tra thường xuyên các cơ sở dịch vụ văn hóa để kịp thời vận động, tuyên truyền các cơ sở dịch vụ kinh doanh chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm.

Phối hợp tổ chức các cuộc tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm, nâng cao nhận thức cho chủ các các nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ và các cơ sở dịch vụ dễ có nguy cơ sẽ phát sinh các tệ nạn xã hội nhất là tệ nạn mại dâm;

## **2. Công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý các vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm:**

Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các cơ quan chức năng tập trung đấu tranh, trấn áp tệ nạn mại dâm. Xây dựng và triển khai kế hoạch, chỉ đạo Công an các huyện, thành phố, thị xã làm tốt công tác điều tra cơ bản, đặc biệt các địa bàn nghi vấn có hoạt động mại dâm, thường

xuyên nắm tình hình các đối tượng có khả năng phạm tội để có biện pháp quản lý, theo dõi, qua công tác điều tra đã kịp thời chấn chỉnh các cơ sở dịch vụ kinh doanh chấp hành các quy định của Pháp luật, đồng thời hướng dẫn các cơ sở ký cam kết kinh doanh lành mạnh, không vi phạm pháp luật, không để các hoạt động tệ nạn xã hội xảy ra tại cơ sở quản lý.

- Trong năm Đội kiểm tra liên ngành đã tiến hành kiểm tra 25 cơ sở dịch vụ, kinh doanh dịch vụ, trong đó cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm; trong đó: Cơ sở massage, lưu trú có massage: 19 cơ sở; số tiếp viên làm việc trong các cơ sở dễ phát sinh tệ nạn mại dâm: 23 người, trong đó: số nhân viên nữ 23 người, số nhân viên ngoại tỉnh 23 người, số nhân viên 18 tuổi không có; Kết quả phát hiện, xử lý tệ nạn mại dâm: năm 2023 phát hiện, bắt giữ: 02 vụ/05 đối tượng về hành vi chứa mại dâm và mua bán dâm tại địa bàn thị xã Kỳ Anh, khởi tố 01 vụ/01 bị can về tội chứa mại dâm, xử phạt hành chính 02 vụ/04 đối tượng về hành vi mua bán dâm, phạt tiền 3.800.000 đồng.

*(có phụ lục kèm theo)*

### **5. Những tồn tại, hạn chế, vướng mắc**

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cộng đồng và các nhóm đối tượng ở một số địa phương, cơ sở chưa được thực hiện thường xuyên;

- Kế hoạch lồng ghép phòng ngừa mại dâm được đưa vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình về an sinh xã hội, các chương trình dự án của địa phương, tuy nhiên việc triển khai thực hiện chưa được linh hoạt, chưa có cơ chế khuyến khích thực hiện; đặc biệt công tác hỗ trợ người bán dâm tiếp cận các chương trình đào tạo việc làm, giáo dục nghề nghiệp, hỗ trợ vốn tại cộng đồng ở nhiều địa phương có hiệu quả chưa cao, nhiều đối tượng không thừa nhận là người bán dâm;

- Thủ đoạn hoạt động mại dâm ngày càng tinh vi, như môi giới qua internet, điện thoại di động, các mạng xã hội (Facebook, Zalo, Viber ...) gây nhiều khó khăn cho hoạt động phát hiện, ngăn chặn, triệt phá.

- Chủ các cơ sở massage có nhiều thủ đoạn đối phó với lực lượng chức năng, cùng với việc nhân viên massage hợp tác với chủ cơ sở nên việc thu thập tài liệu, chứng cứ để xử lý hành vi môi giới mại dâm, chứa mại dâm gặp nhiều khó khăn.

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, vai trò trách nhiệm của cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể, cá nhân, gia đình và cộng đồng đối với công tác phòng, chống mại dâm, ma túy trên nhiều phương tiện: thông tin đại chúng, hội thảo tuyên truyền, tờ rơi, pa nô, áp phích.

2. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm.

3. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống mại dâm, nhất là trong thanh tra, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, cung cấp thông tin

về phòng, chống mại dâm.

4. Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống mại dâm tại các đơn vị, địa phương.

#### **IV. Kiến nghị đề xuất**

1. Đề nghị Trung ương hoàn thiện các chế tài xử lý hành chính, hình sự đối với các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm.

2. Bố trí nguồn lực cho công tác phòng, chống mại dâm; hướng dẫn nội dung chi, mức chi cho công tác phòng, chống mại dâm làm cơ sở cho các sở, ngành, địa phương xây dựng dự toán, quyết toán ngân sách hàng năm cho công tác phòng, chống mại dâm theo nhiệm vụ của từng ngành.

3. Lực lượng Công an tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng để tổ chức tiến hành kiểm tra hành chính các cơ sở kinh doanh, dịch vụ massage, karaoke có biểu hiện nghi vấn về hoạt động mại dâm, qua đó xử lý vi phạm nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm xảy ra.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Hà Tĩnh báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội./.

**Nơi nhận:**

- Bộ LĐ-TB&XH;
- Cục Phòng chống TNXH;
- UBND tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TE-PCTNXH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Mai Hoa**